- 1 -

信阳市教育体育局文件

教体教科〔2022〕16号

信阳市教育体育局
关于公布 2021 年全市中小学校应用性

教育科研立项课题的通知

各县区教育（体育）局，各管理区教育办，局直中小学校：

为进一步推动和促进全市中小学校开展应用性教育科研课题

研究，在自愿申报、逐级审查推荐的基础上，经专家和市教育体

育局评审、审核，共确定 2021 年中小学校应用性教育科研立项课

题 96 项，现予公布。

 - 2 -

附件：2021年全市中小学校应用性教育科研立项课题一览表

信阳市教育体育局

2022 年 1月 13日

  信阳市教育体育局办公室     主动公开     2022年 1月 13日印发

 - 3 -

附  件

2021 年信阳市中小学校应用性教育科研立项课题一览表

课题批准号 申报课题名称 主持人 主持人单位

21-XJYY-001 高中课堂构建以导学案为载体的高效英语写作研究 徐丽娜 信阳市第一高级中学

21-XJYY-002 语言教材中培育学生奋斗精神的资源发掘与拓展研究 李鋆 信阳市浉河区教育科学研究所

21-XJYY-003 学科试题中融入绿色发展理念的实践探究 刘磊 信阳市浉河区招生考试办公室

21-XJYY-004 小学数学综合实践活动课的探究 马永菊 信阳市第十三小学

21-XJYY-005 基于“双减”背景下小学数学课前参与的设计研究  张文莉 信阳市第九小学

21-XJYY-006 提高农村中小学生自信心的策略研究 李玉芳 信阳市浉河区金牛山办事处中心校

21-XJYY-007 乡村振兴视角下农村留守儿童核心素养培养研究  扶玲 信阳市浉河区柳林乡中心校

21-XJYY-008 培养小学生审题能力的策略研究 王金玲 信阳市第九小学

21-XJYY-009 小学课改背景下优化课堂教学策略的研究 王春远 信阳市浉河区双井办事处中心小学

21-XJYY-010 提高小学低年级学生注意力的研究 陈兰兰 信阳市浉河区双井办事处冯湾小学

21-XJYY-011 中小学生心理问题有效疏导策略研究 余元伟 信阳市浉河区游河乡新集村小学

 - 4 -

21-XJYY-012 小学数学教学中的错例分析与研究   鲍芳 信阳市第九小学

21-XJYY-013 农村小学培养学生自主学习能力的探究 付聪 信阳市浉河区第十六小学

21-XJYY-014 农村初中阶段学生行为习惯优化措施研究 邵相 信阳市平桥区兰店办事处中心学校

21-XJYY-015 农村中小学留守儿童心理健康教育研究  张培军 信阳市平桥区洋河镇中心学校

21-XJYY-016 农村留守儿童教育问题的策略研究 雷华清 信阳市平桥区龙井乡中心学校

21-XJYY-017 中学生法治教育研究   谢伟 信阳市平桥区教体局

21-XJYY-018 农村小学中等生培优实施策略的研究 张晓莉 信阳市平桥区彭家湾乡中心学校

21-XJYY-019 小学数学作业分层设计的有效性研究  肖阳 信阳市平桥区教体局勤管站

21-XJYY-020 初中数学作业分层设计的研究 李燕宏 信阳市胜利路学校新华校区

21-XJYY-021 农村未成年学生在校接受教育要形成良好学习习惯的研究 潘凡 罗山县楠杆镇中心学校

21-XJYY-022 有效利用学习起点提高教学效率的研究  胡 鑫 罗山县山店乡中心学校

21-XJYY-023 农村小学留守儿童良好学习习惯养成的研究 张玉良 罗山县楠杆镇中心学校

21-XJYY-024 农村小学中高年级学生习作能力提高的研究 张巧丽 罗山县莽张镇中心学校

21-XJYY-025 农村小学数学简便计算教学策略的研究 桂小燕 罗山县周党镇中心学校

21-XJYY-026 农村小学语文教学中提升学生语言表达能力的研究 许海生 罗山县定远乡中心学校

 - 5 -

21-XJYY-027 农村初中家校合作策略研究 陈学业 罗山县定远乡初级中学

21-XJYY-028 基于社团的校园文化建设实践探究 李琼 罗山县东铺镇初级中学

21-XJYY-029 初中生主动提问能力的培养研究 尹玲 罗山县龙山初级中学

21-XJYY-030 农村小学留守儿童良好学习习惯养成的研究  夏舒 罗山县竹竿乡中心校

21-XJYY-031 信息技术在农村小学数学教学中的应用研究 张奋成 潢川县踅孜镇中心校

21-XJYY-032 农村留守儿童心理健康现状调查及对策研究 张宗海 潢川县彭家店中学

21-XJYY-033 农村小学生良好行为习惯培养的研究  杨俊林 潢川县上油岗乡中心校

21-XJYY-034 课后服务校本课程开发与实施的研究  刘秀梅 潢川县实验小学

21-XJYY-035 构建中小学班级学习共同体的实践研究  成国辉 潢川县第二中学

21-XJYY-036 农村留守儿童教育现状及对策研究 朱天峰 潢川县隆古乡中学

21-XJYY-037 中小学生综合素质多元化评价的研究 高静 潢川县第一中学

21-XJYY-038 农村小学生阅读能力低下原因分析及策略研究 贾忠超 息县岗李乡中心学校

21-XJYY-039 小学语文中年级段“三位一体”阅读教学研究 夏明国 息县东岳镇中心学校

21-XJYY-040 中小学班级自主管理有效策略的研究 李连鹏 息县八里岔乡中学

21-XJYY-041 初中英语词汇情景教学的实践研究 张玉勇 息县第二初级中学

 - 6 -

21-XJYY-042 中学体育教学中游戏应用的研究 李继成 息县教研室

21-XJYY-043 小学青年教师专业成长路径的研究 王俊凯 息县教育体育局

21-XJYY-044 农村小学学困生阅读能力低下原因分析及对策的研究 曹贵丽 息县小茴店镇中心学校

21-XJYY-045 小学美术课堂教学有效性策略研究 王兰 息县第二小学

21-XJYY-046 教学软件在任务驱动型英语教学实践中的应用研究 周静 息县夏庄中心校

21-XJYY-047 生活案例在道德与法治课堂中的应用策略研究 刘彦希 息县青少年活动中心

21-XJYY-048 高中学生综合素质评价的实践与研究  李鹏慧 息县第一高级中学

21-XJYY-049 乡村初中教师专业发展困境及解决的路径研究 徐日辉 淮滨县台头乡初级中学

21-XJYY-050 减轻农村中小学学生课业负担的策略研究 王俊 淮滨县马集镇初级中学

21-XJYY-051 “双减”背景下重构课堂教学策略研究 洪冬梅 淮滨县王店乡一小

21-XJYY-052 农村小学生良好行为习惯养成教育研究 简文静 淮滨县新里镇中心学校

21-XJYY-053 小学道德与法治教学中信息技术应用策略研究 宋扬 淮滨县芦集乡第一小学

21-XJYY-054 有效提高中小学生羽毛球运动水平的策略研究 江运华 淮滨县张里乡中心学校

21-XJYY-055 农村中学班主任工作能力提升的策略研究 岳涛 淮滨县新里中学

21-XJYY-056 农村小规模学校劳动教育实践研究  王参 光山县大苏山教育办

 - 7 -

21-XJYY-057 培养小学生课外阅读兴趣的研究 林作柱 光山县仙居乡中心学校

21-XJYY-058 农村学校学生成绩两极分化现象的成因与对策研究 殷世森 光山县殷棚乡完全小学

21-XJYY-059 农村小规模学校课后延时服务实践研究 孙云 光山县马畈镇中心学校

21-XJYY-060 农村小学留守儿童心理健康教育在学科教学中的实践研究 谢文梅 光山县南向店乡天灯小学

21-XJYY-061 农村中学留守学生教育问题及对策研究 蔡宗亮 光山县砖桥镇初级中学

21-XJYY-062 利用乡村首席教师工作室助推区域教师专业成长策略探究 徐世昌 光山县泼陂河镇第二初级中学

21-XJYY-063 农村中学关爱留守生的实践探究  鲁民 光山县晏河乡第二初级中学

21-XJYY-064 构建智慧课堂促进“双减”政策落实的实践研究   金勇 光山县北向店乡初级中学

21-XJYY-065 双减背景下减负增效策略的研究  史顺苏 光山县罗陈乡初级中学

21-XJYY-066 高中数学研究性学习理论与实践研究 陈祖维 商城高级中学

21-XJYY-067 高中数学典型课例研究 彭帮林 商城县观庙高级中学

21-XJYY-068 农村小学生留守儿童德育问题的研究     李浩东 商城县河凤桥乡中心学校

21-XJYY-069 开展初中校本教研的实践研究 唐卫军 商城县汪岗镇汪岗中学

21-XJYY-070 高中数学高效课堂的策略研究 牛新红 商城高级中学

21-XJYY-071 农村高中数学校本教研的方法与途径研究 刘浩 商城县达权店高级中学

 - 8 -

21-XJYY-072 农村高中学生养成教育的研究 严眀 商城县丰集高中

21-XJYY-073 高中数学建模在实际生活中运用的研究 袁鑫 商城县观庙高中

21-XJYY-074 语文核心素养视野下高中情境作文的教学策略研究 胡君 商城高级中学

21-XJYY-075 高中英语写作教学方法的现状分析及对策的探究 梁前媛 商城县观庙高级中学

21-XJYY-076 高中数学教学的过渡和衔接研究 柳银枝 商城高级中学

21-XJYY-077 农村初中留守儿童心理教育问题研究 徐赤 商城县长竹园第一中学

21-XJYY-078 农村寄宿制学校课后延时服务实施策略研究 胡伯宽 新县周河乡九年一贯制学校

21-XJYY-079 多文本阅读对小学生阅读习惯养成的策略研究 刘艳丽 新县箭厂河乡中心学校

21-XJYY-080 优化农村中小学校课外“托管服务”的行动研究 余长玲 新县新集镇代咀九年一贯制学校

21-XJYY-081 “双减”课后延时服务与学生发展的研究 陈晓东 新县田铺乡九年一贯制学校

21-XJYY-082 农村初中非智力因素学困生的转化策略研究 杨明 新县沙窝镇初级中学

21-XJYY-083 新时代背景下小学德育生活化的创新研究  李友秀 信阳市羊山新区基础教育教学研究室

21-XJYY-084 二十四节气如何融入农村校园文化建设的研究 徐玲 信阳市羊山新区仓房小学

21-XJYY-085 农村小学高年级学生劳动教育的实践与探究 付冠华 信阳市羊山新区第三小学

21-XJYY-086 减负背景下培养学生自主阅读能力提升语文素养的探究 曹云 信阳市羊山外国语中学

 - 9 -

21-XJYY-087 新时代农村小学留守儿童德育渗透的策略研究 冯丽 信阳市羊山新区第十一小学

21-XJYY-088 在小学课后服务中开展社团活动的实践探究 张卉 信阳市羊山新区第三小学

21-XJYY-089 多媒体技术在中小学教育教学中应用分析的研究 匡晓梅 信阳高新技术产业开发区实验中学

21-XJYY-090 培养农村小学生数学自主学习能力的研究 王新 信阳高新技术产业开发区实验中学

21-XJYY-091 小学语文课堂教学评价有效性的策略研究 苏全丽 信阳高新技术产业开发区第五小学

21-XJYY-092 说文解字在小学低年级识字教学中的应用研究 祝文艳 信阳高新技术产业开发区第四小学

21-XJYY-093 农村小学开展国学经典诵读活动的实践研究 谢俊 信阳高新技术产业开发区第二小学

21-XJYY-094 以读促学在农村中学英语学习中的应用研究 周琳琳 信阳高新技术产业开发区实验中学

21-XJYY-095 农村小学开设劳动教育课程必要性的研究 张艳芳 信阳市南湾湖风景区南湾办事处肖家河小学

21-XJYY-096 “立德树人”根本任务引领下小学德育工作开展的研究 郑久亮 信阳市南湾湖风景区南湾办事处松树坦小学